
DIÁRIO OFICIAL

Ano 2 - Edição Nº 223 de 16 de Junho de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
R. São Raimundo, 1 - Centro - CEP: 65393-000 - Buriticupu\MA

CNPJ: 01.612.525/0001-40 - Tel: 98 8108-3987 - Site: www.buriticupu.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=724

Página(s) 1 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 223 de 16 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

LOTAÇÃO: 022/2022
PORTARIA Nº 022/2022 – SEMAPLAN DE 13 DE JANEIRO DE 2022.

RELOTAÇÃO: 067/2022
PORTARIA Nº 067/2022 – SEMAPLAN DE 07 DE MARÇO DE 2022.

LOTAÇÃO: 195/2022
PORTARIA Nº 195/2022 – SEMAPLAN DE 18 DE MAIO DE 2022.

LOTAÇÃO: 206/2022
PORTARIA Nº 206/2022 – SEMAPLAN DE 02 DE JUNHO DE 2022.

LOTAÇÃO: 210/2022
PORTARIA Nº 210/2022 – SEMAPLAN DE 08 DE JUNHO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 211/2022
PORTARIA Nº 211/2022 - SEMAPLAN DE 09 DE JUNHO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 213/2022
PORTARIA Nº 213/2022 - SEMAPLAN DE 09 DE JUNHO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 214/2022
PORTARIA Nº 214/2022 – SEMAPLAN DE 09 DE JUNHO DE 2022.

EXONERAÇÃO: 219/2022
PORTARIA Nº 219/2022 - SEMAPLAN DE 13 DE JUNHO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 220/2022
PORTARIA Nº 220/2022 – SEMAPLAN DE 13 DE JUNHO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 221/2022
PORTARIA Nº 221/2022 – SEMAPLAN DE 13 DE JUNHO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 222/2022
PORTARIA Nº 222/2022 - SEMAPLAN DE 13 DE JUNHO DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=724

Página(s) 2 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 223 de 16 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

LOTAÇÃO: 223/2022
PORTARIA Nº 223/2022 – SEMAPLAN DE 13 DE JUNHO DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=724

Página(s) 3 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 223 de 16 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 022/2022 – SEMAPLAN DE 13 DE JANEIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

                   O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos;

                   

                   CONSIDERANDO a necessidade no estrito interesse do serviço Público Municipal, baseado nas normas 

Constitucionais e Infraconstitucionais vigentes:

RESOLVE:

                   Art. 1º - Conceder a LOTAÇÃO do (a) servidor (a), Sr. (a) TAIGRA DE CARVALHO FEITOSA, concursado 

(a), AGENTE ADMINISTRATIVO, portador (a) do RG nº 030139022005-7 SESP/MA e CPF nº 032.092.763-66, para 

exercer função inerente ao respectivo cargo no (a) Diretoria de Departamento de Recursos Humanos, junto à SECRETARIA 

MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU-MA.

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

                   GABINETE DO (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, em 13 de janeiro de 2022 .

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=724

Página(s) 4 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 223 de 16 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 067/2022 – SEMAPLAN DE 07 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A RELOTAÇÃO DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

                   O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos;

                   

                   CONSIDERANDO a necessidade no estrito interesse do serviço Público Municipal, baseado nas normas 

Constitucionais e Infraconstitucionais vigentes:

R E S O L V E:

                   Art. 1º - Conceder a RELOTAÇÃO do (a) servidor (a), Sr. (a) ISAIAS REIS DE OLIVEIRA JÚNIOR , 

concursado (a), cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO, portador (a) do RG nº 036450062008-1 SESP/MA e CPF nº 

051.591.873-32, para exercer função inerente ao respectivo cargo no (a) setor administrativo, junto à SECRETARIA 

MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU-MA.

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

                   GABINETE DO (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, em 07 de março de 2022 .

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=724

Página(s) 5 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 223 de 16 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 195/2022 – SEMAPLAN DE 18 DE MAIO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

                   O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos;

                   

                   CONSIDERANDO a necessidade no estrito interesse do serviço Público Municipal, baseado nas normas 

Constitucionais e Infraconstitucionais vigentes:

RESOLVE:

                   Art. 1º - Conceder a LOTAÇÃO do (a) servidor (a), Sr. (a) MICOMÉDIA FREITAS CHAGAS, concursado 

(a), AGENTE ADMINISTRATIVO, portador (a) do RG nº 13311322000-4 SESP/MA e CPF nº 427.663.703-15, para 

exercer função inerente ao respectivo cargo no (a) Setor de Identificação, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU -MA.

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de maio de 

2022.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

                   GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 18 de maio de 2022 .

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=724

Página(s) 6 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 223 de 16 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 206/2022 – SEMAPLAN DE 02 DE JUNHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

                   O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos;

                   

                   CONSIDERANDO a necessidade no estrito interesse do serviço Público Municipal, baseado nas normas 

Constitucionais e Infraconstitucionais vigentes:

RESOLVE:

                   Art. 1º - Conceder a LOTAÇÃO do (a) servidor (a), Sr. (a) SOLENIR DE SOUSA LIMA DA SILVA, 

concursado (a), AOSD/ZELADORA , portador (a) do RG nº 037398152009-7 SESP/MA e CPF nº 058.880.243-33, para 

exercer função inerente ao respectivo cargo no (a) Prédio -Prefeitura, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU -MA.

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 

2022.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

                   GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 02 de junho de 2022 .

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=724

Página(s) 7 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 223 de 16 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 210/2022 – SEMAPLAN DE 08 DE JUNHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

                   O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos;

                   

                   CONSIDERANDO a necessidade no estrito interesse do serviço Público Municipal, baseado nas normas 

Constitucionais e Infraconstitucionais vigentes:

RESOLVE:

                   Art. 1º - Conceder a LOTAÇÃO do (a) servidor (a), Sr. (a) ADEVALDO SANTOS PEREIRA, concursado (a), 

AGENTE DE PORTARIA, portador (a) do RG nº 053415892014-1 SESP/MA e CPF nº 072.225.103-38, para exercer 

função inerente ao respectivo cargo no (a) Prédio -Prefeitura, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU -MA.

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 

2022.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

                   GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 08 de junho de 2022 .

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=724

Página(s) 8 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 223 de 16 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 211/2022 - SEMAPLAN DE 09 DE JUNHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSORA TÉCNICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO , portador (a) do RG nº 

070111852019-7 SESP/MA e CPF nº 467.529.783-87, para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSORA 

TÉCNICA, com denominação – DANS-1, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2022 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 09 de junho de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=724

Página(s) 9 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 223 de 16 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 213/2022 - SEMAPLAN DE 09 DE JUNHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA PROF.º JUVENILIA SOARES SOUSA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) VALÉRIA DA SILVA SANTOS MARINHO, portador (a) do (a) RG nº 

037012982009-6 SESP/MA e CPF nº 053.362.163-13, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. PROF.º JUVENILIA SOARES SOUSA , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de junho de 2022 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 09 de junho de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=724

Página(s) 10 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 223 de 16 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 214/2022 – SEMAPLAN DE 09 DE JUNHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADORA 

PEDAGÓGICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARILENE CAMPOS NEPONUCENA , portador (a) do (a) RG nº 

20027312002-3 SESP/MA e CPF nº 364.170.173-20, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA , com denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de junho de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 09 de junho de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=724

Página(s) 11 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 223 de 16 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 219/2022 - SEMAPLAN DE 13 DE JUNHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) CARGO EM COMISSÃO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar o (a) Senhor (a) ROMÉRIO DE SOUSA CARNEIRO , portador (a) do (a) RG nº 

20919742002-2 SESP/MA e CPF nº 012523113-05, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR 

(A) DO PAR, LSE, PAFOR, com denominação DANS – 2, junto a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 13 de junho de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=724

Página(s) 12 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 223 de 16 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 220/2022 – SEMAPLAN DE 13 DE JUNHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSORA TÉCNICA DO 

MEIO AMBIENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) NAIRA SANTOS DE MORAIS, portador (a) do (a) RG nº 052295772014-1

SESP/MA e CPF nº 076110533-61, para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSORA TÉCNICA DO 

MEIO AMBIENTE, com denominação – DAS-1, junto à secretaria municipal meio ambiente e preservação dos recursos 
naturais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 13 de junho de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=724

Página(s) 13 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 223 de 16 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 221/2022 – SEMAPLAN DE 13 DE JUNHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DA DIVISÃO DE 

FISCALIZAÇÃO E PROCESSO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) YCHYNARA TALLYTA DOS SANTOS FEQUES, portador (a) do (a) RG 

nº 041371022011-7 SESP/MA e CPF nº 607.325.603-94, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DA 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E PROCESSO , com denominação – DAS-1, junto à secretaria municipal meio ambiente e 
preservação dos recursos naturais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 13 de junho de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=724

Página(s) 14 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 223 de 16 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 222/2022 - SEMAPLAN DE 13 DE JUNHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR 

PEDAGOGICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ROMÉRIO DE SOUSA CARNEIRO , portador (a) do (a) RG nº 

20919742002-2 SESP/MA e CPF nº 012.523.113-05, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR 

PEDAGOGICO, com denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2022 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 13 de junho de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=724

Página(s) 15 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 223 de 16 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 223/2022 – SEMAPLAN DE 13 DE JUNHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

                   O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos;

                   

                   CONSIDERANDO a necessidade no estrito interesse do serviço Público Municipal, baseado nas normas 

Constitucionais e Infraconstitucionais vigentes:

RESOLVE:

                   Art. 1º - Conceder a LOTAÇÃO do (a) servidor (a), Sr. (a) ADRIANO JOSÉ DA CONCEICÃO , concursado 

(a), AGENTE DE PORTARIA, portador (a) do RG nº 033182272007-3 SESP/MA e CPF nº 066.685.073-95, para exercer 

função inerente ao respectivo cargo no (a) Prédio -Prefeitura, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU -MA.

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de junho de 

2022.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

                   GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 13 de junho de 2022 .

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/06/2022 22:40:28 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=724

Página(s) 16 de 16


		2022-06-17T01:40:48+0000
	Prefeitura Municipal de Buriticupu
	Diário oficial: Ano 2 - Edição Nº 223 de 16 de Junho de 2022 - Prefeitura Municipal de Buriticupu




